
№ 36 (48) Четверг 16 сентября 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые труженики и ветераны лесной отрасли!
От всей души поздравляю вас с профессиональным праздником – Днем работников 

леса и лесоперерабатывающей промышленности!
Лесная отрасль – это опыт многих поколений и традиции, заложенные нашими предками, 

наше самое большое природное богатство, бесценный экономический и экологический, 
духовный и эмоциональный ресурс. Бережное отношение к лесу – это, прежде всего, бережное 
отношение к родному краю, к людям, живущим здесь. Сохранение и приумножение леса – 
долг каждого члена общества. Но есть люди, которые посвятили этому делу всю свою жизнь.

В лесном хозяйстве района трудятся высококвалифицированные профессионалы, настоящие энтузиасты, 
добросовестно и ответственно выполняющие нелегкую миссию. В этот праздничный день особые слова 
признательности ветеранам, для которых охрана и защита леса – не просто работа, а призвание и дело всей жизни!

Выражаем всем работникам, ветеранам отрасли свое уважение и признательность 
за нелегкий труд. Желаем больших успехов в работе, выполнения всех 
поставленных задач, крепкого здоровья, счастья, добра и благополучия! 

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район 
Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



стр.2 16 сентября 2021Вестник Куйтунского района

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для индивидуального 

жилищного строительства
 

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
20 лет, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства;
кадастровый номер – 38:10:170701:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 3061 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область,Куйтунский район,с.Амур,ул.Таежная, 4а
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый 
адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  
kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для индивидуального 

жилищного строительства
 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
20 лет, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства;
кадастровый номер – 38:10:170701:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 3057 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский район,с.Амур,ул.Таежная,4б
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый 
адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  
kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.



16 сентября 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» августа 2021г. р.п. Куйтун                                        № 1169-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 

2020-2024 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 
734-п

В связи с принятием решения Думы муниципального образования Куйтунский район от 24.12.2019 г. № 29 «О бюджете 
муниципального образования Куйтунский район на 2020г. и плановый период 2021-2022 годов», руководствуясь ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 

годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п 
следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 
годы» изложить в новой редакции (Приложение 1);

1.2. Приложение 2 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-
2024 годы» «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение 2);

1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-
2024 годы» «Объем и источники финансирования муниципальной программы «Управление финансами муниципального образования 
Куйтунский район на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции  (Приложение 3).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку на сайте о внесении 
изменений в постановление;

- опубликовать постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 

образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года №734-п о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации 

муниципального образования Куйтунский район Ковшарову Н.А..
 Мэр муниципального
образования Куйтунский район                                                                        А.П. Мари

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09 »_августа_2021 г.        р.п. Куйтун                    № 1124-п
Об утверждении Карты безопасности на территории муниципального образования Куйтунский район 
Во исполнение Указа Губернатора от 01.04.2021 года № 92- уг «О Концепции обеспечения комплексной безопасности детей на 

территории Иркутской области до 2025 года», рамках проведения Всероссийской акции «Безопасность детства», в целях недопущения 
происшествий с участием детей, проведения мониторингов мест массового пребывания детей, получения оперативной информации 
об опасных объектах на территории Куйтунского района и своевременного принятия мер по устранению выявленных нарушений,  
руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Карту безопасности на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).  
2. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 

образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский  район» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                 А.П. Мари 
*****Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



стр.4 16 сентября 2021Вестник Куйтунского района

Пожар легче предупредить, чем потушить. 
Эта привычная фраза не теряет актуальности, 
особенно в отношении пожарной 
безопасности в детских учреждениях.

8 сентября 2021 года, в подготовительной 
группе «Очаровашки» с  детьми было проведено 
занятие – беседы: “Осторожно, электроприборы!”, 
«Безопасное обращение с огнём», «Главное, 
не паниковать!», «А что если вдруг пожар?»; 
просмотр презентации: «Пожарная безопасность».

Ребята отрабатывали навыки правильных действий 
при пожаре. Из познавательной беседы ребята узнали, 
что огнетушитель – лучший помощник впервые минуты 
пожара до приезда профессиональных пожарных.

Он предназначен для ликвидации первичных 
очагов возгорания. Дошколята с большим интересом 
рассматривали огнетушитель и пообещали, 
что с огнем будут обращаться аккуратно.

Мы читали такие произведения: «Сказка о 
том, как бобр-пожарный трёх поросят спас! 
(по мотивам сказки «Три поросёнка». «Для 

чего нужна пожарная машина?» Е,А, Алябьева.
Смотрели мультипликационные фильмы: 

Смешарики: Азбука безопасности, Уроки 
Тётушки Совы: Уроки осторожности – Огонь.

Поиграли в дидактические игры: «Что нужно 
пожарным?», «Если возникает пожар», «Хорошо – 
плохо», «Опасные предметы – источники пожара»;

Рассматривали плакаты и иллюстрации 
по пожарной тематике, отгадывали загадки;

В ходе мероприятия подробно рассказали детишкам 
о причинах возникновения пожара и первичных 
средствах пожаротушения, о том, какие страшные 
последствия могут возникнуть, если дети возьмут в 
руки спички. Особое внимание обратили на правила 
безопасного поведения с электронагревательным 
оборудованием и электроприборами.

Ребятам очень понравилось занятие, 
было очень познавательно и интересно.

Ольга Ивановна Григорьева
воспитатель подговительной группы «Очаровашки» 

МКДОУ «Детский сад» Сказка», село Карымск

День здоровья в школе – это весёлый праздник, праздник 
хорошего настроения, спорта и здоровья. Школьники 
очень ждут этот день, чтобы поучаствовать в спортивных 
соревнованиях, порезвиться и подышать свежим воздухом. 

09 сентября 2021 года состоялся 
традиционный Осенний день здоровья. 

Всего в нашей школе, по сложившейся традиции 4 
дня здоровья: Осенний, зимний, весенний, летний.

Ребята с 5 по 9 класс приняли участие 
в спортивных соревнованиях на свежем 
воздухе. Проведена общешкольная зарядка. 

День здоровья прошёл очень организовано. 
Он подарил всем заряд бодрости, хорошее 
настроение и оставил яркие впечатления!

День здоровья в Алкинской школеДень здоровья в Алкинской школе

«ДЕНЬ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» «ДЕНЬ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» 
В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОЙ ГРУППЕ «ОЧАРОВАШКИ».В ПОДГОТОВИТЕЛЬНОЙ ГРУППЕ «ОЧАРОВАШКИ».



16 сентября 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

Родительское собрание OnlineРодительское собрание Online

«МЫ ЗА ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ!»«МЫ ЗА ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ!»

Представители районного родительского комитета 
Куйтунского района приняли участие в онлайн-  
родительском собрании. Заместитель министра 
образования Иркутской области Наталья Краснова, 
руководитель проекта «Семейная приёмная» Мария 
Василькова, представители Роспотребнад отзора, 
МУП «Комбинат школьного питания г. Иркутска», 
родительских комитетов обсудили вопросы, 
связанные с организацией питания школьников.

На собрании, посвященном организации питания 
в образовательных организациях Иркутской области, 
Мария Василькова напомнила, что полноценное, 
сбалансированное питание является важнейшим 
условием нормального функционирования 
организма, особенно в период роста и развития. 

Мария Василькова рассказала родителям, 
что они могут следить за детским меню: на 
официальных сайтах школ должны быть размещены 
графики питания на 10 дней.  Помимо этого, 
работает горячая линия «Школьный завтрак».

Мы живем в век всевозможных и самых разнообразных 
пристрастий. Самым пагубным из них является 
алкоголь.  Особенно вреден алкоголь для растущего 
организма. От алкоголя происходят значительные 
нарушения мозга, слабеет память, нарушается сон, 
зрение, замедляется рост... Проблемы детского 
алкоголизма вызывают обеспокоенность общества.

9 сентября в поселке Куйтун в парке «Юность» прошла 
акция для подростков «МЫ ЗА ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ 
ЖИЗНИ!», посвященная Всероссийскому Дню трезвости.     

Организаторы акции администрация Куйтунского 
городского поселения и МБМУК «СКЦ Кадинский».

Ведущая акции Наталья Чуприкова вместе с работниками

«Социально-культурного центра Кадинский» и 
представителями Куйтунской  районной больницы, 
отделом полиции по Куйтунскому району, детским 
отделом районной библиотеки, Дома Детского творчества 
«Город мастеров», «Советом женщин» и «Советом отцов» 
р.п.Куйтун  - провели ребят по 8- ми «Постам трезвости».

Ребята услышали ужасные факты и пришли к выводу 
о том, что у каждого человека есть выбор, от которого 
зависит вся его дальнейшая жизнь и выразили желание 
стать здоровыми, образованными и успешными.

Школьники поучаствовали в флэшмобе и 
БиблиоМинутах, в забеге «100шагов к здоровому 
образу жизни» и рисовали плакаты на асфальте



стр.6 16 сентября 2021Вестник Куйтунского района
и на стендах. Свое утверждение « Трезвости-
ДА!» школьники раскрасили смайликами.

Ребят приветствовали заместитель мэра Оксана 
Эдуардовна Кравченко и председатель Думы Куйтунского 
района Алена Олеговна Якубчик, которые стали также 
участниками акции. А глава Куйтунского городского 

пройдет в образовательных организациях 
Куйтунского района с 15 сентября по 3 октября.

Социально-психологическое тестирование 
позволяет вовремя заметить возникающие 
поведенческие нарушения и носит, прежде всего, 
профилактический характер. Оно призвано удержать 
подростков и молодежь от проб и потребления ПАВ.

Социально психологическое тестирование 
является необходимой мерой социального 
контроля и предупреждения распространения 
наркомании в подростковой и молодежной среде.

Результаты социально психологическое 
тестирование не являются основанием для применения 
каких-либо мер дисциплинарного наказания!

Оно не является основанием для постановки 
какого-либо диагноза Вашему ребенку!

Подробнее о социально-психологическом 
тестировании Вы можете узнать на странице в 

социальной сети instagram https://www.instagram.com/tv/
CTTTWvQFAyK/?utm_source=ig_web_button_share_sheet.

 

Продолжается набор учащихся 1-11 классов в 
военно - патриотический клуб «Добрыня» с уклоном на 
развитие казачества на территории Куйтунского района.

Военно – патриотический клуб «Добрыня» создан 
при Муниципальном учреждении дополнительного 
образования «Дом детского творчества – Город мастеров» 
р.п. Куйтун и действует на базе «Тулинской СОШ» с 2016 года.

Занятия в клубе делятся на теоретические и практические.
На теоретических занятиях воспитанники 

знакомятся с историей России, с русским военным 
искусством, с историей развития логического 
мышления, учатся основам обращения с различным 
оружием, а также изучают основы медицины.

На практических занятиях проводится общая 
физическая, стрелковая и специальная подготовка по 
самообороне. Также обучают владению с длиноклинковым 
оружием (шашкой).  Разучиваются традиционные 

национальные командные и индивидуальные игры.
Руководитель клуба - Лузан Евгений Николаевич 

приглашает всех желающих, обращаться по тел. 89025193245.

поселения Людмила Иннокентьевна Яковлева призвала 
всех участников акции отмечать все праздники чаем.

Вместе с «Советом женщин» и «Советом 
отцов»- глава Куйтунского поселения 
угостила всех русской кашей и сладким чаем.

Социально-психологическое тестированиеСоциально-психологическое тестирование

Патриотический клуб «Добрыня»Патриотический клуб «Добрыня»

9 сентября 2021 в МКОУ 
Харикская СОШ 2  было проведено 

по-настоящему важное для 
внутришкольной жизни событие - 
выборы Президента ученического 
парламента. Педагоги и учащиеся 
5-11 классов очень ответственно 
подошли к этому и сделали свой 

выбор!



16 сентября 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

Отряд создан на базе Карымской средней школы, 
в тесном сотрудничестве с АУ Карымский лесхоз.

Это экологическая организация, с богатой историей 
и сложившимися традициями существует с 1966 года.

В составе отряда занимаются неравнодушные 
к проблемам природы школьники в возрасте 
от 12 до 18 лет. Всего их 25 человек. Руководит 
деятельностью отряда на протяжении 20 лет 
учитель биологии Зинченко Надежда Алексеевна.

Приоритетные направления практико 
– ориентированной деятельности отряда: 
лесохозяйственная, природоохранная, эколого-
просветительская и учебно-исследовательская. 

Юные лесничие проводят многочисленные акции с 
привлечением большого количества школьников разных 
возрастов, незанятой молодёжи и взрослого населения.

В рамках эколого – просветительской деятельности, 
школьники организуют подготовку к пожароопасному 
сезону: изготовление и развешивание аншлагов, 
плакатов, распространение листовок, чтение лекций, 
проведение мастер – классов в музее природы, 
выступление агитбригады и лекторской группы.

Ежегодно участвуют в областных конкурсах, 
слётах и конференциях, где представляют 
свой опыт работы.  Отряд сотрудничает со 
многими организациями в социуме Карымска.

Юные защитники природы заложили аллею Памяти 
из саженцев молодой ели у обелиска погибшим в годы 
ВОВ воинам – односельчанам, проводят экологические 
трудовые десанты по уборке лесного массива от 
мусора, подкармливают птиц зимой, изготавливают 
кормушки и скворечники.   Образовательная 
деятельность осуществляется на экологических 
уроках и тропах, где изучается флора и фауна 
сибирского леса и вопросы охраны лесных обитателей. 

Ежегодно делегаты от «Лесных гномов» представляют 
свой  отряд  на областных экологических слётах, 
проходят курсы обучения в Байкальской школе 
молодых исследователей, участвовали в большой 
экологической игре школьников иркутской области 
«Чистый мир»,  а также внесли свой вклад в работу 
Федерального образовательно – просветительского 
проекта « Вместе сохраним леса от пожара».

За годы своей природоохранной деятельности 
у отряда есть много побед и достижений, 
отмеченных дипломами и грамотами на 
районном, областном и федеральном уровнях.  

Команда «Лесные гномы» стала призёром при 
защите природоохранного проекта «Сохраним леса 
Сибири», осуществлённого школьным лесничеством 
за 2018 -2019 учебный год, а также трижды в период 
2016 -2018 г. становилось призером в конкурсе 
«Лучшее школьное лесничество Иркутской области».

В 2016г. во всероссийском заочном смотре – конкурсе 
школьных лесничеств, команда заняла 3 место в номинации 
«Просветительская деятельность». Министерством 
природных ресурсов и экологии РФ, Федеральным

агентством лесного комплекса для награждения 
«Лесные гномы» были приглашены в г. Подольск.

Победители многочисленных областных заочных 
конкурсов: «Лесная боль», «Подрост», «Сохраним лес 
живым» и других: Гордеева Анастасия, Каратаева Ксения, 
Голубцова Диана, неоднократно награждались грамотами 
агентства лесного комплекса Иркутской области.

Руководитель Зинченко Н. А. отмечена дипломами 
и благодарственными письмами за большой вклад в 
движение школьных лесничеств Иркутской области.

В ходе различной практической природоохранной 
деятельности у учащихся происходит формирование 
склонностей и интересов к «лесным» профессиям.

Выпускники отряда Кравченко Екатерина и Катульская 
Яна получили высшее образование в Братском 
государственном университете по специальности 
«Лесное дело» и «Ландшафтный архитектор». Худяков 
Иван и Харламов Денис, трудятся   в организациях, 
связанных с лесным комплексом Иркутской области.  
Они постоянно поддерживают связь с отрядом.

Именно так, в конкретных делах, в поиске, в общении 
с друзьями и профессиональными наставниками 
воспитывается и формируется экологическая культура и 
бережное отношение к природе у Карымских школьников.   

Карымское школьное лесничество «Лесные гномы»Карымское школьное лесничество «Лесные гномы»



стр.8 16 сентября 2021Вестник Куйтунского района

Игорь Кобзев: Мы должны сохранить лидирующие Игорь Кобзев: Мы должны сохранить лидирующие 
позиции по лесовосстановлению позиции по лесовосстановлению 

В рамках акции «Сохраним лес» в Иркутской области до конца года В рамках акции «Сохраним лес» в Иркутской области до конца года 
высадят около 295 тысяч деревьеввысадят около 295 тысяч деревьев

Более 5 тысяч новых сосен высадили во вторник, 7 сентября, 
в Хомутовском лесничестве рядом с деревней Московщина 
150 волонтеров, участников Всероссийской акции «Сохраним 
лес». К ним присоединились губернатор Иркутской области 
Игорь Кобзев, замруководителя генсовета партии «Единая 
Россия», инициатор экомарафона «Дни зеленых действий» 
Дмитрий Кобылкин, спикер областного парламента 
Александр Ведерников, директор Иркутского института 
химии им. Фаворского, член общественного совета проекта 
«Чистая страна» партии «Единая Россия» Андрей Иванов. 

В ЛЕСОПИТОМНИКАХ БУДУТ ВЫРАЩИВАТЬ КЕДРЫ
Новые деревья высажены на месте лесного пожара, 

который был здесь в 2019 году. На площади почти три гектара 
теперь поселились четырехмесячные сеянцы сосны из 
Мегетского лесопитомника. По утверждению специалистов, 
приживаемость растений составляет не менее 99%. 

«В марте Иркутская область возглавила рейтинг 
лесовосстановления, составленный Рослесхозом. Мы 
и дальше намерены сохранять лидирующие позиции 

по этому показателю, чтобы к 2024 году добиться 
стопроцентного воспроизводства лесов к его выбыванию», 

— заявил Игорь Кобзев во время акции. 
Губернатор подчеркнул, что восстановление лесов должно 

быть стратегическим направлением. Для этого в регионе будут 
построены новые лесопитомники, расширены мощности 
уже имеющихся. В них будут выращивать различные 
породы деревьев, в том числе ценные, такие, как кедр. 

По словам Дмитрия Кобылкина, в этом году в акции 
«Сохраним лес» в стране будут высажены рекордные 70 
млн деревьев. Только в Иркутской области в рамках акции 
«Сохраним лес» планируется высадить около 295 тыс. 
деревьев на общей площади почти 99,5 га на 30 участках. 

ЭКОЛОГИЧЕСКУЮ КУЛЬТУРУ 
ВОСПИТЫВАЕМ С ДЕТСТВА

В экомарафоне «Дни зеленых действий» приняли 
участие добровольцы «Молодой Гвардии Единой 

России», волонтеры Детского экологического союза, 
Всероссийского общества охраны природы, волонтеры 
ИНК. По окончании лесопосадок ребят пригласили 
на экологический диспут с почетными гостями.

«Сегодня мы увидели неподдельный интерес молодежи 
к теме экологии. Это воодушевляет и обнадеживает, 

ведь за этими ребятами — будущее нашей страны», — 
подчеркнул Дмитрий Кобылкин.

Во время беседы экоактивисты интересовались 
у экспертов вопросами на тему профилактики 
масштабных лесных пожаров, расчистки гаревых 
мест, борьбы с несанкционированными свалками.

«Для меня очень показательно, как глубоко 
ребята подходят к теме экологии, смотрят на 

перспективу. Задают такие глобальные вопросы, как 
популяризировать отказ от пластика в нашей стране? 

Как перерабатывать пластиковые отходы?», — рассказал 
Андрей Иванов.

Андрей Иванов считает, что подобные акции 
прививают в подрастающем поколении экологическую 
культуру и воспитывают любовь к природе. Ученый 
во время дискуссии предложил в перспективе 
внедрять в школах и вузах уроки по экологии.

ПЛЮС 100 ТЫСЯЧ МАЛЬКОВ САЗАНА
В рамках экомарафона «Дни зеленых действий» в Братское 

водохранилище в среду выпустили 100 тысяч мальков сазана. 
Искусственным воспроизводством сазана, а также 

хариуса, пеляди, омуля в Иркутской области занимается 
ООО «Байкальская рыба» на двух рыбоводных заводах в 
Усольском районе и поселке Бурдугуз Иркутского района.

Ежегодно в водоемы Приангарья предприятие выпускает 
от 3 до 7 миллионов штук подрощенной молоди пеляди, 300–
900 ты с яч молоди хариуса, около одного миллиона молоди 
омуля, до полутора миллионов мальков сазана. В этом 
году в реки и озера попали уже около восьми миллионов 
мальков из инкубатора. На финансирование мероприятий 
из областного бюджета в 2021 году выделено 5,2 млн рублей.



16 сентября 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

Юрий Козлов: Жители Иркутской области смогут Юрий Козлов: Жители Иркутской области смогут 
получить доступ к медицинской карте на «Госуслугах» получить доступ к медицинской карте на «Госуслугах» 
Цифровые технологии начнут применять в большинстве больниц Цифровые технологии начнут применять в большинстве больниц 

регионарегиона

Мария Василькова: Школьное питаниеМария Василькова: Школьное питание
должно быть качественным должно быть качественным 

Руководитель «Семейной приемной» приняла участие в областном Руководитель «Семейной приемной» приняла участие в областном 
родительском собрании родительском собрании 

Президент России Владимир Путин 
поручил все массовые социально значимые 
услуги предоставить в цифровом формате. 

В Иркутской областной детской клинической больнице 
началось внедрение электронных историй болезни пациента. 

«Это позволит пациенту узнать о назначениях врача, 
результатах медицинских анализов, получить доступ 
к рецептам без посещения поликлиники. Такой подход 

разгрузит работу медицинских учреждений, а пациенты 
смогут сократить свои визиты к врачам», — рассказал 

главный врач медучреждения, член общественного совета 
проекта «Здоровое будущее» партии «Единая Россия» Юрий 

Козлов.
Также планируется внедрение телемедицинских 

сервисов и технологий, включая отечественные цифровые 
медицинские датчики мониторинга здоровья. Благодаря 
этому медики смогут постоянно отслеживать состояние 
здоровья пациентов с хроническими заболеваниями. 

В Иркутском областном онкологическом диспансере 
установили цифровой помощник Voice2Med. Новая 
технология на основе искусственного интеллекта 
будет заполнять медицинские документы, преобразуя 
голос врача в текст. Врачу больше не придется самому 
вносить в медкарты назначения, отрываться от

С 1 сентября 2021 года увеличена стоимость одного приема 
пищи в школах Иркутской области. В зоне юг она составила 
74 рубля, в зоне север — 80 рублей. Об этом рассказала 
руководитель «Семейной приемной», член общественного 
совета проекта «Крепкая семья» партии «Единая Россия» 
Мария Василькова после областного родительского собрания.

«На сайте каждой школы обязательно должно 
находиться 12-дневное цикличное меню и меню на 

сегодняшний день. Я как мама двух детей удовлетворена 
тем, что согласно новым нормам Санпина из школьного 
меню полностью исключили колбасные и кондитерские 

изделия. Снижены нормы суточного потребления сахара 
и соли. Все это формирует в наших детях правильные 

пищевые привычки, которые являются основой здорового 
образа жизни», — считает Мария Василькова.

Также во время собрания рассказали, что по 
нормативам увеличен суммарный объем блюд школьного 
меню. Овощей и фруктов теперь в школьном обеде 
должно быть на 30% больше. Во время полдника 
обязательно должно подаваться горячее блюдо.

Каждая школа 1 раз в год обязана пройти 
плановую проверку Роспотребнадзора. В 
ведомстве считают эту норму недостаточной.

«Предлагаем родителям помочь нам со своим 
общественным контролем. Мы для них подготовили 
методические рекомендации по проверке школьного 

питания. Готовы провести любые обучающие

семинары для желающих сотрудничать, в том числе 
онлайн. Наши телефоны есть на сайте», — пояснила 

представитель Роспотребнадзора Ирина Сгибнева. 
Общий объем финансирования бесплатного 

питания в начальной школе в Иркутской области в 
2021 году составил более 2 млрд рублей, почти 1,5 
млрд из них выделено из федерального бюджета.

работы с микроскопом или от процесса проведения 
УЗИ. У него появится возможность уделять основное 
внимание пациенту, а не заполнению документов. 

В ближайшее время подобное оборудование будут 
внедрять в большинстве ведущих медучреждений региона.

Напомним, предложение включить в программу подготовки 
врачей цифровые компетенции вошло в Народную программу.



стр.10 16 сентября 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Д  У  М  А 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е          
29 июня 2021 г.                                           р.п. Куйтун                                                     № 157

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район 
В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район  в соответствие  с федеральным законодательством, в 

соответствии с  федеральным  законом от 09.11.2020 г. №  370-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 26.13 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», федеральным 
законом  от 22.12.2020 года № 445-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации», федеральным 
законом  от 22.12.2020 года № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации  в части 
совершенствования  деятельности в области пожарной безопасности»,  федеральным законом от 29.12.2020 года № 464-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 44, 47  Устава муниципального образования  
Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:
1.1. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования  - Куйтунский муниципальный район Иркутской области. 
Сокращенное наименование – муниципальное образование Куйтунский район.   Сокращенное наименование используется  наравне с 

наименованием муниципального образования в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного  
самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в официальных документах, а также в других случаях. 

Понятия «муниципальное образование Куйтунский район», «муниципальный район», «Куйтунский район» далее по тексту настоящего 
Устава  используются в равной мере  для обозначения Куйтунского муниципального района Иркутской области.»;

1.2. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Официальные символы, День района, Почетный гражданин  Куйтунского района
1. Официальными символами Куйтунского района является герб и флаг. Описание и порядок официального использования указанных 

символов  устанавливаются решением районной Думы.
Официальные символы Куйтунского района подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством.
2. Дата принятия постановления Президиума Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета  от 28 июня 1926 года  считается 

Днем района. День района отмечается ежегодно в торжественной обстановке в последнюю субботу июня. 
3. Гражданам Российской Федерации внесшим существенный вклад в развитие Куйтунского района и обеспечение благополучия его 

населения, имеющим выдающиеся заслуги в области культуры, искусства, физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, 
охраны окружающей среды  и обеспечения экологической безопасности, развития экономики и производства, градостроительства и 
архитектуры, охраны правопорядка и общественной безопасности, иная созидательная деятельность, способствующая развитию Куйтунского 
района, повышению его роли и авторитета в Иркутской области, Российской Федерации, а в исключительных  случаях  и гражданам 
иностранного государства  присваивается звание «Почетный гражданин Куйтунского района».

1.3. Часть 3 статьи 46  изложить в следующей редакции:
«3. Источником официального опубликования муниципальных правовых актов администрации района или соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления  является печатное средство массовой информации  муниципального образования Куйтунский 
район  - газета «Вестник Куйтунского района», именуемая в настоящем Уставе как периодическое печатное издание. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта администрации района или соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Вестник Куйтунского района».

Для официального опубликования  муниципальных правовых актов администрации района и соглашений, администрация района вправе 
также использовать средство массовой информации сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
доменное имя  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  куйтунский район.рф (регистрация в качестве сетевого издания: 
Эл № ФС77-80043 от 31.12.2020 г), именуемое в настоящем Уставе как сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район».

Муниципальные правовые акты администрации района  подлежащие публикации, в течение 10 дней после дня их регистрации подлежат 
официальному опубликованию в газете «Вестник Куйтунского района» и размещению в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район». 

Должностным лицом ответственным за официальное опубликование муниципального правового акта администрации района или 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является начальник организационного отдела управления по правовым 
вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.

В случае размещения полного текста муниципального правового акта администрации района в сетевом  издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» объемные графические  и табличные приложения к нему в газете «Вестник Куйтунского 
района»  могут не приводиться.

Муниципальные нормативные правовые акты администрации района  затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Вестник 
Куйтунского района.»;

1.4. Часть 8 статьи 47  изложить в следующей редакции:
«8. Источником официального опубликования муниципальных правовых актов районной Думы или соглашения, заключенного между 

органами местного самоуправления  является газета «Вестник Куйтунского района».
  Официальным опубликованием муниципального правового акта районной Думы  или соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Вестник Куйтунского района».
Для официального опубликования  муниципальных правовых актов районной Думы и соглашений, районная Дума вправе также 

использовать средство массовой информации сетевое издание «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район». 
Муниципальные правовые акты районной Думы подлежащие публикации, в течение 10 дней после дня их регистрации подлежат 



16 сентября 2021 стр.11Вестник Куйтунского района
официальному опубликованию в газете «Вестник Куйтунского района» и размещению в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район». 

Должностным лицом ответственным за официальное опубликование муниципального правового акта районной Думы или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, является председатель районной Думы.

В случае размещения полного текста муниципального правового акта районной Думы в сетевом  издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» объемные графические  и табличные приложения к нему в газете «Вестник Куйтунского 
района»  могут не приводиться.

Муниципальные нормативные правовые акты  районной Думы затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Вестник 
Куйтунского района.».

1.5. Статью 50 изложить в следующей  редакции:
«Статья 50. Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений
1. Опубликование  муниципальных правовых актов, соглашений  осуществляется в газете «Вестник Куйтунского района».
2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт, соглашение по техническим причинам не может быть опубликован в 

одном номере газеты «Вестник Куйтунского района», то такой акт в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах 
газеты «Вестник Куйтунского района», как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования  нормативного правового акта, 
соглашения  является день выхода номера газеты «Вестник Куйтунского района», в котором завершена публикация его полного текста.

3. В случае, если при опубликовании муниципального правового акта, соглашения, были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности 
в сравнении с подлинником муниципального правового акта, соглашения, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в 
газете «Вестнике Куйтунского района» в соответствии с законодательством публикуется официальное извещение соответствующего органа 
местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт, соглашение об исправлении неточности и 
подлинная редакция соответствующих положений.

4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов, соглашений, осуществляется путем 
внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт, в котором имеются неточности.

5. Иной порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений,  может осуществляться в случаях, предусмотренных 
законодательством.»;

1.6. В статье 14.1:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию района подлежит опубликованию и размещению в сетевом издании 

«Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в 
администрацию района и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно 
граждане информируются о возможности представления в администрацию района  своих замечаний и предложений по инициативному 
проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе 
направлять жители муниципального образования Куйтунский район, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

б) часть 14 изложить в следующей редакции:
«14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией района, о ходе реализации инициативного проекта, в 

том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, 
подлежит опубликованию и размещению в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район». Отчет 
администрации района об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию  в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.»;

1.7. В статье 18:
а)  часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение о назначении опроса граждан принимается районной Думой. Для проведения опроса граждан может использоваться сетевое 

издание «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район». В нормативном правовом акте районной Думы о назначении 
опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием сетевого издания «Официальный сайт 

муниципального образования Куйтунский район».»;
1.8. Часть 1 статьи 6.1. дополнить пунктом 18, 19 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения;
19) создание муниципальной пожарной охраны.»;
1.9. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Куйтунского района за границами городского и сельских населенных 

пунктов;»;
1.10. Пункт 56, 57 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«56) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 

территории;»;
57) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
1.11. Статью 78  изложить в следующей редакции:
«Статья 78. Средства самообложения граждан
1. Средствами самообложения граждан являются  разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного 

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей района 
(населенного пункта (либо части его территории), расположенного на межселенной территории в границах муниципального образования 
Куйтунский район), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа 
жителей (населенного пункта (либо части его территории), для которых размер платежей может быть уменьшен.

Вопросы введения и использования указанных в абзаце 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, 
а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации»,  на сходе граждан.»;



стр.12 16 сентября 2021Вестник Куйтунского района
1.12. В части 5 статьи 11 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»; 
1.13. В части 5 статьи 12 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»;
1.14. В части 2 статьи 13 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»;
1.15. В части 7 статьи 15 после слова «опубликование» исключить слово «(обнародование)»;
1.16. В части 5 статьи 16 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»;
1.17. В части 2 статьи 17 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)»
1.18. Абзац 1 часть 2 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2. Проект Устава района, проект решения районной Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав не позднее чем за 30 

дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава района, внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному 
опубликованию  с одновременным опубликованием установленного районной Думой  порядка учета предложений  по проекту Устава, проекту 
указанного решения районной Думы, а также порядка участия граждан  в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование  порядка 
учета предложений  по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений  в Устав района, а также порядка участи 
граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав района  вносятся изменения  в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Иркутской области  в целях приведения данного Устава в 
соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

1.19. Абзац 1 части 5 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«5. Устав района, Решение районной Думы о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежит официальному опубликованию 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. Мэр района обязан опубликовать 
зарегистрированные в устав района, муниципальный правовой акт о внесении изменений  и дополнений в устав района в течение семи дней  со 
дня его поступления  из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований.»;

1.20. Часть 12 статьи 89 изложить в следующей редакции:
«12. Решение районной Думы об удалении мэра района в отставку подлежит официальному опубликованию  не позднее чем через пять 

дней со дня его принятия. В случае, если мэр района в письменном виде изложил свое особое мнение  по вопросу удаления его в отставку, оно 
подлежит опубликованию  одновременно  с указанным решением районной Думы.»;

1.21. В части 37 статьи 90 после слова «опубликованию» исключить слово «(обнародованию.)».»;
2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  Уставов муниципальных 

образований», предоставить муниципальный правовой акт  о внесении изменений в Устав  муниципального образования Куйтунский район на 
государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Мэру муниципального образования Куйтунский район  опубликовать муниципальный правовой акт  муниципального образования 
Куйтунский район  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта 
муниципального образования Куйтунский район  для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник Куйтунского района», кроме 
пункта 19 части 1.8.,  и пункта 13.1. части 1.9.  которые   вступают силу с 1 января 2022 года, но не ранее государственной регистрации и 
опубликования решения в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                                  А.О. Якубчик
Мэр муниципального  образования 
Куйтунский район                           А.П. Мари 
Изменения в Устав муниципального образования Куйтунский район (Решение Думы муниципального образования Куйтунский район 

от 29 июня 2021 года № 157) зарегистрированы Управлением Министерства юстиции РФ по Иркутской области  07.09.2021 года № RU 
385130002021002.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 сентября 2021 г.                               р.п. Куйтун                                                   № 1186-п

О выдвижении инициативы и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район 
На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории 
муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 
15.02.2006 г. № 108, ст. ст. 15, 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования 
Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Выдвинуть инициативу по проведению на территории муниципального образования Куйтунский район публичных слушаний по 

теме: Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений  в Устав 
муниципального образования Куйтунский район».

2.  Провести публичные слушания на территории муниципального образования Куйтунский район в форме народного обсуждения 
населением проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Куйтунский район».

Определить срок обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» до 15.10.2021 года.

3.   Предложения и замечания участников обсуждения на проект решения Думы «О внесении изменений и  дополнений в Устав 
муниципального образования Куйтунский район» принимать ежедневно в рабочие дни в период до 15.10.2021 года  по адресу: р.п. Куйтун, ул. 
Карла Маркса, 18 - здание  администрации муниципального образования Куйтунский район (организационный отдел), участники обсуждения 
также имеют право направить свои предложения и замечания в администрацию муниципального образования Куйтунский район по почте.

4.    Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-



16 сентября 2021 стр.13Вестник Куйтунского района
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
 5.         Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                          А.П. Мари 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
14 сентября 2021 г.                     р.п. Куйтун                                                   № 1187-п

О назначении публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский район 
На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»,  руководствуясь Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории 
муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 
15.02.2006 г. № 108, учитывая необходимость обсуждения проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район», ст.ст. 15, 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» на 18.10.2021 года в 13 ч. 00 м. в кабинете Думы муниципального 
образования Куйтунский район расположенном в здании  администрации муниципального образования Куйтунский район по адресу: 
Иркутская область, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18.

2. Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

3. Ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний возложить на управление по правовым вопросам, работе с архивом и 
кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район.

4.    Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный   сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район          А.П. Мари 

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Д  У  М  А 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е          
«_____» ____________2021 г.                 р.п. Куйтун                                            № ______

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район 
В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район  в соответствие  с федеральным и областным 

законодательством, в соответствии с  федеральным законом от 11.06.2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», федеральным законом  от 30.04.2021 г. № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», федеральным законом от 01.07.2021 г. № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 15.10.2007 г. № 89-ОЗ «О Реестре 
должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной 
гражданской службы Иркутской области», решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 25.05.2021 года № 145 «Об 
утверждении структуры администрации муниципального образования Куйтунский район»,  руководствуясь ст. ст. 29, 30, 44, 47  Устава 
муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:
1.1. Абзац 1, 2  статьи  27  изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий мэра района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения 

в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель мэра,   
заместитель мэра по социальным вопросам.

В случае временного отсутствия мэра района (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и т.п.) его обязанности исполняет 
первый заместитель мэра, заместитель мэра по социальным вопросам.»;

1.2. Статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Первый заместитель мэра, заместитель мэра по социальным вопросам  муниципального образования Куйтунский район
1.   Первый заместитель мэра муниципального образования Куйтунский район – именуемый в настоящем Уставе  как первый заместитель 

мэра,  заместитель мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район – именуемый в настоящем Уставе как 
заместитель мэра по социальным вопросам, являются должностными лицами назначаемыми мэром района. 

2. Первый заместитель мэра, заместитель мэра по социальным вопросам в своей деятельности подотчетны и подконтрольны мэру района.
3. Первый заместитель мэра, заместитель мэра по социальным вопросам:
1) координируют деятельность отраслевых (функциональных) или территориальных органов администрации района по отдельным 

направлениям деятельности и (или) выполняют иные функции в соответствии с обязанностями, возложенными на них мэром района;
2) могут одновременно являться руководителями отраслевых (функциональных) или территориальных органов администрации района.»;
1.3. В статье 39:
а)  Наименование статьи 39 изложить в следующей  редакции:
«Статья 39. Формы и порядок осуществления контроля мэром района, первым заместителем мэра, заместителем мэра по социальным



стр.14 16 сентября 2021Вестник Куйтунского района
 вопросам».;
б) Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Мэр района, первый заместитель мэра, заместитель мэра  по социальным вопросам  осуществляют контроль за деятельностью 

администрации района, органов администрации района, должностных лиц администрации района и органов администрации района  в 
формах:»;

1.4. В статье 5:
а) Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.   Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Реестром должностей 

муниципальной службы в Иркутской области, утверждаемых законом Иркутской области.;
б) пункт 1.1-1.4. части 1 исключить.
1.5. Абзац 2 части 7 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«Срочный трудовой договор заключается при замещении следующих должностей муниципальной службы  на срок, не превышающий 

срока полномочий мэра района: первый заместитель мэра, заместитель мэра по социальным вопросам, должности учрежденные для 
непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность.»;

1.6. Часть 1 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«1. Первый заместитель мэра, заместитель мэра по социальным вопросам, лица замещающие должности, учрежденные для 

непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, слагают свои полномочия перед 
лицом вновь избранным и  вступившим в должность мэра. Письменные заявления о сложении полномочий подаются указанными лицами мэру 
муниципального образования Куйтунский район в день его вступления в должность.»;

1.7. Часть 2 статьи 7.1. изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;
1.8. Пункт 8 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.9. Пункт 7 части 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 
имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.10. В статье 61:
а) пункт 9 части 1 изложить в следующей  редакции:
«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об 
этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
находиться на муниципальной службе;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1.) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 
дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»;

1.11. В статье 52:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной 

службе в случае:»;
б) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе;»;

в) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право 

на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;»;

1.12. В статье 15:
а) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом района и нормативными правовыми актами районной 

Думы и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Куйтунского района о времени и месте проведения публичных 
слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения в сетевом 
издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район», возможность представления жителями Куйтунского 
района своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
сетевого издания «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район», другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей Куйтунского района, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 
решений, в том числе посредством их размещения сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район».

Уставом района  и нормативными правовыми актами районной Думы может быть установлено, что для размещения материалов и 
информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями Куйтунского района



16 сентября 2021 стр.15Вестник Куйтунского района
 своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Куйтунского района в 

публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей сетевого издания «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» может использоваться федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается 
Правительством Российской Федерации».»;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 
указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания в соответствии 
с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.13. В статье 6:
а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

Куйтунского района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Куйтунского района, организация дорожного 
движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;»;

б) пункт 38 части 1 изложить в следующей редакции:
«38) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения;»;

в) пункт 39 части 1 изложить в следующей редакции:
«39) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;».

1.14. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 23.1 и 23.2 следующего содержания:
«23.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных 

на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 
лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

23.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов 
поселения;».

1.15. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 59 следующего содержания:
«59) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости.».

2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  Уставов 
муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт  о внесении изменений в Устав  муниципального 
образования Куйтунский район на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Мэру муниципального образования Куйтунский район  опубликовать муниципальный правовой акт  муниципального 
образования Куйтунский район  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального 
правового акта муниципального образования Куйтунский район  для включения указанных сведений в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник Куйтунского района»,  
кроме части 1.14  которая   вступает силу с 1 января 2022 года, но не ранее государственной регистрации и опубликования решения в 
газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                                  А.О. Якубчик

Мэр муниципального  образования 
Куйтунскийрайон                           А.П. Мари 



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

Вниманию Ветеранов труда Иркутской области!
С целью общественного признания трудовых заслуг граждан перед Иркутской областью в июле 

2018 года был принят региональный закон № 72-ОЗ «О ветеранах труда Иркутской области». Закон 
учреждает звание «Ветеран труда Иркутской области» и определяет условия и порядок его присвоения, 
а также устанавливает меры социальной поддержки граждан, которым присвоено звание «Ветеран 
труда Иркутской области».

Согласно закону, звание «Ветерана труда Иркутской области» присваивается гражданам, чей стаж 
работы не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин, из которого стаж работы на территории 
Иркутской области составляет не менее 20 лет для мужчин и 17,5 – для женщин, и имеющим награды, 
почетные звания и поощрения (Благодарность Губернатора Иркутской области; Почетная грамота 

Губернатора Иркутской области; Почетная грамота Законодательного Собрания Иркутской области; знак отличия «За заслуги 
перед Иркутской областью»; знак отличия «За честь и мужество»; почетное звание «Почетный гражданин Иркутской области»; 
почетное звание «Заслуженный геолог Иркутской области»; почетное звание «Заслуженный работник дорожного хозяйства 
Иркутской области» и другие).

Социальная поддержка ветеранов труда Иркутской области предусматривает предоставление ежемесячной денежной выплаты 
в размере 544 рубля и иных мер социальной поддержки:

1) сохранение права на получение медицинской помощи в медицинских организациях, к которым указанные лица были 
прикреплены в период работы до выхода на пенсию, а также оказание медицинской помощи в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

2) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату коммунальных услуг (от норматива);
3) бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов и 

металлокерамики) в медицинских организациях по месту жительства;
4) бесплатный проезд на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в 

междугородном сообщении и муниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении;
5) оплата в размере 50 процентов стоимости проезда на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и внутреннем 

водном транспорте по пригородным маршрутам;
6) Обеспечение путевками на санаторно-курортное лечение при наличии медицинских показаний (единоразово). При условии, 

что гражданин окончил трудовую деятельность.  
Присвоение звания носит заявительный характер. Лицам, претендующим на присвоение звания, необходимо обратиться с 

заявлением в управление социальной защиты населения по Куйтунскому району. Лицу, которому присвоено звание «Ветеран 
труда Иркутской области», вручается нагрудный знак к званию «Ветеран труда Иркутской области» и выдается удостоверение 
«Ветеран труда Иркутской области».

По состоянию на 3 сентября 2021 года звание «Ветеран труда Иркутской области» присвоено 75 жителям Куйтунского района.

07 сентября 2021 года на территории Куйтунского 
городского поселения и Андрюшинского  сельского 
поселения состоялось выездное заседание комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав.

В ходе заседания членами комиссии рассмотрено 5 дел об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ «Неисполнение родителями или 
иными законными представителями несовершеннолетних 
обязанностей по содержанию и воспитанию 
несовершеннолетних», 2 - ст. 20.22 КоАП РФ «Нахождение 
в состоянии опьянения несовершеннолетних, потребление 
(распитие) ими алкогольной и спиртосодержащей 
продукции либо потребление ими наркотических средств 
или психотропных веществ, новых потенциально опасных 
психоактивных веществ или одурманивающих веществ» 
и 1 -  ст. 3.2 ЗИО от 08.06.2010г. № 38-ОЗ «Непринятие 
мер, исключающих нахождение детей в местах, 
включенных в установленном порядке в перечень мест, 
запрещенных для посещения детьми в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей». По итогам 
рассмотрения вышеуказанных материалов к гражданам 
применены меры административного воздействия.

В рамках работы комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав оказана методическая помощь социальным

 педагогам в организации работы Советов профилактики 
образовательных организаций  с несовершеннолетними, 
состоящими на всех видах профилактического учета.

В завершении регламента работы выездной комиссии,  
члены комиссии  приняли участие в рейдовом 
мероприятии на территории поселений, в результате 
которого посещено 9 семей, состоящих на всех видах 
учета. С родителями и детьми проведены беседы, 
даны консультации по интересующим вопросам.

Выездная комиссияВыездная комиссия


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

